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KẾ HOẠCH
Thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2023

Thực hiện Nghị quyết số 21/NQ-HĐND ngày 26/12/2022 của HĐND xã về 
kết quả thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế- xã hội năm 2022; mục tiêu, nhiệm vụ 
phát triển kinh tế - xã hội năm 2023, UBND xã ban hành kế hoạch thực hiện nhiệm 
vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2023, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU
1. Mục đích
- Triển khai thực hiện hiệu quả kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2022 

theo tinh thần Nghị quyết; Nghị quyết Đại hội Đảng bộ huyện lần thứ XXV, Nghị 
quyết Đại hội Đảng bộ xã lần thứ XXVIII, nhiệm kỳ 2020-2025, Nghị quyết 
HĐND xã khóa XXII nhiệm kỳ 2021 – 2026.

- Xác định rõ nội dung, nhiệm vụ trọng tâm, giải pháp chủ yếu và phân công 
nhiệm vụ cụ thể cho các cán bộ công chức, xã tổ chức triển khai thực hiện có hiệu 
quả các chỉ tiêu đã đề ra.

2. Yêu cầu
Cán bộ, công chức xã nêu cao tinh thần trách nhiệm; chủ động, tích cực 

trong việc tham mưu cho cấp ủy, chính quyền chỉ đạo và thực hiện đồng bộ các giải 
pháp phù hợp với tình hình thực tế địa phương nhằm hoàn thành, hoàn thành vượt 
mức các chỉ tiêu phát triển kinh tế - xã hội năm 2023.

II. NỘI DUNG
1. Một số nhiệm vụ trọng tâm cần tập trung thực hiện:
- Tiếp tục triển khai thực hiện các Chương trình, Đề án thực hiện Nghị 

quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ huyện lần thứ XXV, ĐH Đảng bộ xã lần thứ 
XXVIII nhiệm kỳ 2020-2025; Nghị quyết HĐND xã khóa XXII nhiệm kỳ 2021 – 
2026 nhiệm kỳ 2020-2025;

- Chủ động các biện pháp phòng chống dịch bệnh, thực hiện có hiệu quả 
công tác y tế dự phòng, sẵn sàng ứng phó với các tình huống có thể xảy ra; theo 
dõi, giám sát để phát hiện sớm và xử lý kịp thời triệt để các ổ dịch bệnh truyền 
nhiễm, không để lây lan rộng, bùng phát trong cộng đồng.

- Tiếp tục phát triển nông nghiệp chất lượng cao gắn với thực hiện đề án 
OCOP mỗi xã một sản phẩm. Hoàn thiện quy hoạch của xã đồng thời làm tốt công 
tác quản lý quy hoạch; thu hút đầu tư có chọn lọc; tập trung GPMB các dự án; huy 
động tốt các nguồn lực thực hiện xây dựng nông thôn mới kiểu mẫu; đẩy nhanh tiến 
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độ thi công, đảm bảo chất lượng các công trình giao thông, xây dựng công trình 
trọng điểm của xã, theo kế hoạch đầu tư công năm 2022.

- Giữ vững an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội. Tăng cường ứng dụng 
công nghệ thông tin, số hóa trong hoạt động cơ quan hành chính, chính quyền điện 
tử; nâng cao chất lượng cải cách hành chính, trong đó tăng cường hiệu lực, hiệu 
quả, trách nhiệm trong lãnh đạo, chỉ đạo, thực hiện nhiệm vụ được giao và hoàn 
thành các chỉ tiêu TTHC dịch vụ công mức độ 3, 4.

2. Phấn đấu hoàn thành, hoàn thành vượt mức các chỉ tiêu cụ thể:

1 Gieo trồng diện tích cả năm 185 ha

2 Năng suất cả năm bình quân đạt 115 tạ/ha

3 Giá trị sản phẩm thu hoạch trên 1 ha đất canh tác và nuôi 
thả thủy sản (triệu đồng/ha)

142,7 
tr/năm

4 Thu NSNN trên địa bàn tăng so với dự toán 10%/năm

5 Thu nhập bình quân triệu đồng/người/năm đạt 72,2tr/ng/năm

6 Tỷ lệ hộ dân dùng nước sạch 100%

7
Tỷ lệ phát triển dân số %/năm. Tỷ lệ hộ nghèo, cận nghèo 
giảm 

>1%/năm; 
0,2%/năm

8 Giữ vững an ninh chính trị, trật tự ATXH

9 Hoàn thành chỉ tiêu giao quân 100%

10 Tỷ lệ gia đình văn hóa đạt 94%

11

Giữ vững các danh hiệu làng văn hóa, trạm Y tế, các 
trường học đạt chuẩn quốc gia, xã phấn đấu hoàn thành các 
tiêu chí NTM kiểu mẫu. 100%

12 Phấn đấu tập thể cán bộ công chức LĐTTNhiệm vụ cụ thể của các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn

III. NHIỆM VỤ VÀ CÁC GIẢI PHÁP TRỌNG TÂM
1.1. Về phát triển nông nghiệp:
 - Chỉ đạo gieo cấy đúng lịch. Tuyên truyền khuyến cáo giống lúa lai, lúa 

chất lượng cao, lúa nếp, khuyến khích trồng cây màu, hiệu quả kinh tế cao.
- Tăng cường các biện pháp đánh bắt diệt chuột. Phối hợp mở các lớp chuyển 

giao khoa học kỹ thuật, sản xuất, chăn nuôi cho nhân dân, tuyên truyền vận động 
nhân dân tiêu độc, khử trùng chuồng trại, tổ chức tái đàn chăn nuôi lợn. Tiêm 
phòng cho đàn gia súc, gia cầm vật nuôi đạt từ 90% trở lên.

- Thực hiện tốt kế hoạch tu sửa, nạo vét kênh mương, làm thủy lợi nội đồng, 
phục vụ nước tưới, tiêu kịp thời cho sản xuất nông nghiệp.

1.2. Hoạt động tài chính, tín dụng: Thực hiện nghiêm túc luật ngân sách 
nhà nước, khai thác quản lý các nguồn thu theo luật. Chi đúng kế hoạch, thực hiện 
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chi tiết kiệm, hiệu quả. Phấn đấu hoàn thành kế hoạch thu chi ngân sách năm 2023 
theo kế hoạch của UBND huyện giao. 

- Tăng cường quản lý đối với hoạt động của Quỹ tín dụng nhân dân, nâng cao 
chất lượng phục vụ đáp ứng nhu cầu vay vốn cho phát triển sản xuất, kinh doanh, 
dịch vụ và phát triển kinh tế gia đình, kinh tế xã hội. Quản lý và đề nghị hỗ trợ cho 
vay vốn từ Ngân Hàng CSXH Huyện đảm bảo đúng đối tượng, sử dụng vốn đúng 
mục đích, an toàn, hiệu quả. 

1.3. Quản lý đất đai, xây dựng, môi trường, giao thông:
- Tuyên truyền về quy hoạch đất đai giai đoạn 2021-2025, kế hoạch sử dụng 

đất năm 2023 trên địa bàn xã, phối hợp giải quyết các vấn đề liên quan đến đất đai, 
mua, bán, chuyển nhượng, hỗ trợ, đền bù, giải phóng mặt bằng các dự án phía 
đông, phía tây giai đoạn I, giai đoạn II đường tránh cầu An Thành, các dự án dân cư 
và các dự án khác được cấp có thẩm quyền chấp thuận (nếu có).

- Phối hợp hoàn thiện hồ sơ đề nghị tổ chức đấu giá đất ở và đất xen kẹp 
trong khu dân cư.

- Duy trì giữ vững các tiêu chí NTM, xây dựng kế hoạch cải tạo mở rộng mặt 
đường, nâng cấp, duy tu một số tuyến đường xã và thôn với phương châm nhà nước 
và nhân dân cùng làm.

- Nâng cao trách nhiệm của đội VSMT trong việc thu gom, vận chuyển rác 
thải trong toàn xã về nơi tập kết, tuyên truyền vận động nhân dân nâng cao ý thức 
công tác bảo vệ VSMT.
 -Thực hiện tốt kế hoạch an toàn giao thông, thường xuyên kiểm tra, giải tỏa 
giao thông các tuyến đường trên địa bàn xã. 

1.4. Văn hóa xã hội, y tế, giáo dục:
- Thực hiện tuyên truyền các chủ trương, đường lối của đảng, chính sách 

pháp luật của nhà nước, các hoạt động của địa phương, kế hoạch thực hiện các đề 
án của Huyện ủy, UBND Huyện vận động nhân dân hưởng ứng và thực hiện tốt các 
cuộc vận động do Đảng, nhà nước, các ngành, các cấp phát động. 

- Quản lý hướng dẫn các hoạt động tôn giáo đúng quy định, đúng pháp luật, 
phát hiện ngăn chặn xử lý kịp thời các đạo lạ hoạt động trái phép trên địa bàn. 

- Tiếp tục tuyên truyền quyết định số 1728/2013 của UBND huyện Kim 
Thành về thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang và lễ hội và Nghị 
Định số 122/2018/NĐ-CP quy định về xét tặng danh hiệu “gia đình văn hóa, thôn 
văn hóa, làng văn hóa”. Triển khai thực hiện chương trình” giáo dục đạo đức, lối 
sống trong gia đình đến năm 2030”, công tác phòng chống bạo lực gia đình, và bộ 
tiêu chí ứng xử trong gia đình

- Thực hiện đầy đủ, kịp thời, chính xác các chính sách của Đảng, nhà nước 
đối với người có công các đối tượng khác theo quy định. Xây dựng kế hoạch giảm 
nghèo, cận nghèo năm 2023, vận động nhân dân mua bảo hiểm y tế, BHXH tự 
nguyện phấn đấu đạt chỉ tiêu huyện giao.
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- Duy trì giữ vững các danh hiệu của làng văn hoá, thúc đẩy các phong trào 

văn hoá, văn nghệ, thể dục, thể thao.
- Bảo tồn gìn giữ cây di sản thiên nhiên (5 Cây Đa của xã)
- Về y tế: Thực hiện tốt chương trình y tế cộng đồng, công tác thăm, khám 

chăm sóc sức khoẻ cho nhân dân, các biện pháp phòng chống dịch bệnh, tiếp tục 
tiêm chủng vắc xin phòng chống covids trên địa bàn, phối hợp kiểm tra công tác vệ 
sinh an toàn thực phẩm, tiêm chủng mở rộng, tuyên truyền về dân số và phát triển, 
tỷ lệ phát triển dân số ở mức dưới 1%/ năm, tỷ lệ trẻ em dưới 5 tuổi suy dinh dưỡng 
còn dưới 6%.

- Về giáo dục: Giữ vững các danh hiệu thi đua của trường, trường đạt chuẩn 
quốc gia ở cả 3 cấp học, thực hiện tốt công tác phòng chống dịch bệnh và bạo lực 
học đường trong nhà trường.

- Phát huy tốt vai trò của hội khuyến học, trung tâm học tập cộng đồng, hội 
cha mẹ học sinh trong việc thúc đẩy công tác xã hội hoá giáo dục, làm tốt công tác 
khuyến học khuyến tài từ các dòng họ, khu dân cư, thực hiện tốt đề án “học tập 
suốt đời trong gia đình, dòng họ và cộng đồng xã hội”.

1.5. Công tác an ninh, quân sự, tư pháp:
+ Công an: Đẩy mạnh thực hiện đề án 06 của CP, Tăng cường công tác kiểm 

tra phòng chống cháy nổ của các doanh nghiệp, chợ, các hộ kinh doanh dịch vụ trên 
dịa bàn, tuần tra canh gác đảm bảo an ninh, trật tự, bảo vệ tài sản của tập thể và 
nhân dân, ngăn chặn, bắt và xử lý kịp thời các vụ việc vi phạm xẩy ra trên địa bàn 
đúng pháp luật, đúng thẩm quyền, đẩy mạnh thực hiện đề án”làng an toàn, khu dân 
cư an toàn, cơ quan, doanh nghiệp an toàn” phối hợp lực lượng kiểm tra an toàn 
giao thông, giải toả hành lang trên các tuyến đường của địa phương.

+ Quân sự: Quản lý chặt chẽ các nam thanh niên trong độ tuổi nghĩa vụ quân 
sự và giao quân đạt 100% chỉ tiêu huyện giao. Chuẩn bị tốt các điều kiện, tổ chức 
huấn luyện quân sự năm 2023. Tuyên truyền triển khai thực hiện đầy đủ, kịp thời 
các chính sách theo quy định của nhà nước tại địa phương.

+ Công tác tư pháp hộ tịch: Ứng dụng công nghệ thực hiện dịch vụ công 
mức độ 3,4, chuyển đổi số trong các hoạt động giao dịch với công dân. Tăng cường 
chỉ đạo công tác hoà giải từ cơ sở, phối hợp tổ chức các lớp tư vấn pháp luật cho 
nhân dân. Thực hiện nhiệm vụ chứng thực theo quy định. thường xuyên kiểm tra, 
kiểm soát các văn bản quy phạm pháp luật. Thực hiện đầy đủ chính xác, kịp thời về 
công tác khai sinh, khai tử, kết hôn và các nhiệm vụ chuyên môn. Niêm yết các thủ 
tục hành chính, các văn bản khác theo quy định của pháp luật, duy trì xã đạt chuẩn 
tiếp cận về pháp luật.

1.6. Công tác UBND xã: 
- Duy trì thực hiện nghiêm túc luật công chức và các quy định của địa 

phương, đảm bảo công tác tiếp dân, giải quyết kịp thời các nhu cầu giao dịch của 
công dân .
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- Tiếp tục thực hiện cải cách thủ tục hành chính, rà soát, quản lý các văn bản, 

tuyên truyền trên hệ thống loa truyền thanh và niêm yết tại trụ sở xã để mọi công 
dân biết và thực hiện.
        - Nâng cao trách nhiệm của người đứng đầu và cán bộ công chức, cán bộ 
chuyên môn trong việc giao tiếp, ứng xử, giải quyết các công việc thuộc thẩm 
quyền tại địa phương. Tổ chức đối thoại trực tiếp với nhân dân theo kế hoạch. Tiếp 
thu lắng nghe các ý kiến góp ý và những kiến nghị của đoàn thể và nhân dân liên 
quan đến mọi hoạt động quản lý nhà nước ở địa phương, để phối hợp chỉ đạo giải 
quyết kịp thời.

- Tuyên truyền vận động nhân dân giữ vững các tiêu chí về xây dựng NTM, 
tiếp tục phấn đấu ngày càng hoàn thiện các tiêu chí NTM kiểu mẫu theo Quyết định 
của UBND tỉnh HD.

- Chỉ đạo, vận động mọi tầng lớp nhân dân thực hiện tốt các biện pháp phòng 
chống dịch, tiêm chủng vắc xin Covid 19.

- Chỉ đạo đôn đốc, kiểm tra việc thực hiện các đề án của huyện uỷ, UBND  
huyện và kế hoạch của địa phương. Hoàn thành các chỉ tiêu nhiệm vụ phát triển 
kinh tế xã hội năm 2023.

2. Giải pháp thực hiện:
- Tăng cường chỉ đạo công tác sản xuất nông nghiệp, tuyên truyền, khuyến 

cáo giống lúa, cây mầu cho nhân dân, tổ chức các lớp chuyển giao tiến bộ kỹ thuật, 
tạo điều kiện cho nhân dân vay vốn ngân hàng chính sách để phát triển kinh tế gia 
đình.

- Tranh thủ khai thác các nguồn vốn để đầu tư xây dựng cơ sở hạ tầng, vận 
động các tầng lớp nhân dân các nhà tài trợ vào việc xây dựng các công trình, tiếp 
tục phấn đấu theo các tiêu chí xã đạt chuẩn NTM giai đoạn 2022-2025. 

- Tập trung lãnh đạo, chỉ đạo giải quyết những bức xúc, những vấn đề nổi 
cộm trong nhân dân (nếu có) ổn định tình hình địa phương.

- Chỉ đạo công an quân sự tổ chức tuần tra, giải quyết kịp thời dứt điểm 
nhanh gọn những vụ việc, diễn biến, xảy ra tại xã theo thẩm quyền.

- Tổ chức  giao quân năm 2023 đạt chỉ tiêu kế hoạch giao.
- Lãnh đạo các hoạt động văn hoá, tôn giáo và lễ hội đúng quy định của nhà 

nước và các quy định của địa phương. 
- Tổ chức quán triệt, triển khai, tuyên truyền thực hiện nghị quyết đại hội 

Đảng các cấp và thực hiện tốt các chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật Nhà 
nước, các quy định của địa phương, vận động mọi tầng lớp nhân dân hưởng ứng 
phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng NTM, đô thị văn minh”.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN
1. Đồng chí Chủ tịch UBND xã chịu trách nhiệm chỉ đạo chung việc triển khai 

thực hiện Kế hoạch này. Đồng chí Phó Chủ tịch UBND xã chịu trách nhiệm chỉ đạo 
triển khai, đôn đốc thực hiện các nội dung nhiệm vụ theo lĩnh vực phụ trách.
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2. Các ban, ngành đoàn thể, cán bộ chuyên môn có liên quan tổ chức thực hiện 

tốt chức năng, nhiệm vụ của mình, đồng thời phối hợp với các ngành để thực hiện 
thắng lợi các nội dung nhiệm vụ trong kế hoạch đã đề ra. Phân công rõ trách nhiệm 
bộ phận chủ trì thực hiện, trách nhiệm cá nhân,  lãnh đạo trong chỉ đạo tổ chức thực 
hiện. Trong quá trình thực hiện, thường xuyên kiểm tra, giám sát tiến độ và kết quả 
thực hiện. Kịp thời bổ sung các giải pháp chỉ đạo, điều hành cho phù hợp với tình 
hình thực tế tại địa phương.

3. Đài truyền thanh xã, cổng thông tin điện tử UBND xã chủ động tuyên truyền 
kịp thời các văn bản chỉ đạo, điều hành của UBND xã, các hoạt động khác của địa 
phương.

4. Các ban của HĐND xã, Ủy ban MTTQ xã tăng cường giám sát thực hiện các 
nhiệm vụ của ban, ngành trong việc triển khai thực hiện Nghị quyết của HĐND và 
các nhiệm vụ trọng tâm của Kế hoạch này.

5. Văn phòng UBND tăng cường giám sát thực hiện nhiệm vụ của các ban, 
ngành đoàn thể; báo cáo chủ tịch UBND xã kết quả thực hiện.

Trên đây là kế hoạch thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2023 
của UBND xã Kim Anh. Yêu cầu cán bộ công chức xã cùng các ban, ngành đoàn 
thể, các đơn vị có liên quan nghiêm túc triển khai thực hiện kế hoạch này.

Nơi nhận:
- UBND huyện Kim Thành
- TT Đảng ủy – HĐND – UBND xã
- Lãnh đạo UBND xã
- Các ban ngành, đoàn thể xã
- Lưu VP.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ
CHỦ TỊCH

Trần Văn Hiển
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